РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ТЮЛЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА

Фатыха Хусни ул., д. l0, с. Тюлячи,
,422080

тел. (факс): (84З60) 2-02-12,
E-mai1:'Гlс.Тul@tаtаr.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

тЕлэчЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
тЕлачЕ Авыл }цирлЕгЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Фатых Хосни ур., l0 нче йорт, Телэче авылы,

окпо,78682526 огрн 1051658023086

422080
тел. (факс): (84360) 2-02-|2,

E-mail: Tlc.Tul@tatar.ru

иннкпп l 619004203/16 190 1001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ng54

4. Контроль
собой.

Руководитель

кАрАр
16 октября 2020 г.

Об утверждении порядка определения размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тя}келовесных

грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования
местного значения

Рассмотрев письмо государственного бюджетного учреждения
<Безопасность дорожного движения) от 02.09.2020 j\Ь4014-исх, в

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации ОТ 0б ОКТЯбРЯ

2003 года Jф131-ФЗ (Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации), ПостановJIением Правительства
РФ от З1.01 .2020 N 67 "Об утверждении Правил возмещения вреда,

причиняемого тяжеJIовесными транспортными средстваМи, Об ИЗМеНеНИИ И

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации, осуществляющими перевозки тяжеловесных ГрУЗОВ ПО

автомобильным дорогам Российской Федерации|l, ФедералъныМ ЗаКОНоМ ОТ

08.11 .2007 J\b 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожноЙ деятельности
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", ИсполнительныЙ комитеТ
Тюлячинского сельского поселения Тюлячинского муниципаJIьноГо раЙОна

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердитъ порядок определения размера вреда, причиняемого

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных
грузов, при движении по автомобилъным дорогам общего IIользовани'I
местного значения согласно приложению.

2. Утвердить методику расчета размера вреда, причиняемого
тяжеловесными транспортными средствами.

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с

деиствующим законо
настоящего постановления оставляю за

".Ц*ff*lЁ;'
l^'JЁеФffiчфfu#

Ф.fu*,**ф
И.Р. Мараков

Приложение J\{b 1 к постановлению
исполнительного комитета
тюлячинского сельского поселения
Тюлячинского муниципального
районаот 16.10.2020 г. Ns54

Порядок
определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

1.Настоящий Порядок устанавливает переченъ исходных пок€вателей и
методику расчета размера, причиняемого трансIIортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, вреда, подлежащего
возмещению владельцами таких транспортных средств.

2. В целях настоящего Порядка под транспортным средством,
осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, понимается транспортное
средство, в том числе агIеци€шизированное и специальное транспортное
средство) или комбинация транспортных средств (автопоезд), масса которого
с грузом или без груза превышает допустимые массы транспортных средств и
(или) допустимые осевые нагрузки.

Расчет платы в счет возмещения вреда осуществJIяется на безвозмездной
основе.

2.t. Размер вреда определяется в порядке, предусмотренном методикой
расчета р€вмера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными
средствами, согласно приложению и рассчитывается с учетом:

а) превышения установленных Правительством Российской Федер ации,
запрещающими дорожными знаками 3.11> Ограничение массы) и (или) 3.12
<Ограничение массы, приходящейся на оаь транспортного средства)) или
решением о временном ограничении движения транспортных средств,
принимаемом в соответствии со статьей 30 Федерального закона, значений:

- допустимой массы трансrrортного средства;
- допустимой нагрузки на ось транспортного средства;
б) протяженности участков автомобильных дорог федерального

ЗНаЧения, участков автомобильных дорог регион€tJIьного или
МежмуниципаJIьного значения, участков автомобильных дорог местного
ЗнаЧениrI, участков частных автомобильных дорог, по которым проходит
маршрут транспортного средства;

в) базового компенсационного индекса текущего гOда.
3. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается

применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому
проходит маршрут транспортного средства, по следующей формуле:

Пр: [Рпм + (Рпомi +Рпом2 ... * Рпомi)] х S х Ттг, где:

пр - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной

дороги (рублей);
рпм - размер вреда при превышении значения допустимой массы

транспортного средства, ошределенный соответственно для автомобилъных

дорог местного значения(рублей на 100 километров);

Рпом1, Рпом2...Рпомi - размер вреда при превышении значении

доIlустимых осевых',нагрузок на каждую ось транспортного средства,

определенный соответственно для автомобильных дорог местного значения

(рублей на 10.0 километров);
i _ порядковый номер осей транспортного средства, по

превышение допустимых осевых нагрузок;
s - протяженность участка автомобильной дороги (сотни

ттг _ базовый компенсационный индекс текущего года,

по следующей формуле:

которым имеется

километров);

рассчитываемый

Ттг: ТпгхIпг,где:
Тпг - базовыЙ компенсационныЙ индекс предыдущего года (базовый

комгIенсационный индекс 2008 года принимается равНым 1, т2008 : 1);

Iтг - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех

источников финансирования в части кагIитального ремонта и ремонта
автомобильных дорог на очередной финансовый Годl разработанный для

прогноза социально-экономического развития и учитываемый при

фрмировании федералъного бюджета на соответствующий финансовый год и

гlлановый период.
4. Общий размер I1латы в счет возмещения вреда определяется как сумма

платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных I1рименительно к каждому

участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного

средства.
5. Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда,

подлежат зачислению в доход бюджета Тюлячинского сельского поселения,

если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

6. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в

счет возмещения вреда, перечисленных в доход бюджета Тюлячинского

сельского поселения, rrринимается в 7-дневный срок со дня получения

заявления плательщика.
решение о возврате указанных. срелств собственниками частных

автомобильных дорог принимается в 7-дневный срок со дня получения

зzUIвления плательщика.
решение о возврате излишне уrrлаченных (взысканных) платежей в счет

возмещения вреда IIринимается при условии, что заявителем или его

уполномоченным представителем не получено специаJIьное р€врешение на

движение транспортных средств по автомобилъным дорогам.
решение о возврате изJIишне уплаченных (взысканных) платежей в счет

возмещения вреда IIринимается также в слу{ае, если специаIIьное разрешение
на движение по автомобильным дорогам транспортных средств получено, но

при осуществлении расчета платы в счет возмещения вреда допущена
техническая ошибка.

Приложение }lЪ 2 к постановлению
исполнительного комитета
тюлячинского сельского поселения
Тюлячинского муниципаJIьного

района от 1б.10. 2020 г. J\Ъ54

(далее

IUЕТОДИКА
РАСЧВТА РАЗМВРА ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО

ТЯЖЙЛОВШСНЫМИ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ

1. Настоящая методика определяет порядок расчета размера
причиняемого тяжеловесными транспортными средствами
соответственно - транспортные средства, вред).

вреда,

2.При определении размера вреда учитывается:
величина превышения значений допустимых на|рузок на ось и массы

транспортного средства, в том числе в период введения временных
ограничений движения по автомобильным дорогам;

тигI дорожной одежды;

расположение автомобильной дороги на территории Российской
Федерации;

значение автомобильной дороги.
3. Размер вреда шри превышении значений допустимых нагрузок на одну

ось (Pnor1) рассчитывается по формулам:

3) Pno"l : Кдкз Х Knun.p.n,' Х К.., Х Рr.*.о., Х
х (1 + О,2 хПо."''п' х (а / Н - Ь))

(для дорог с одеждой капиталъного и обшегченного,типа, в том числе для
зимнего периода года), где:

Kon, - КОЭффициент, )л{итывающий условия дорожно-климатических зон,
приведенный в таблице 1,

K*un.o.* - коэффициент, учитывающий относительную стоимость
выполнения работ по капитаJIьному ремонту и ремонту в зависимости от
расположения автомобильной дороги на территории Роiсийской Федерации,
приведенный в таблице 1;

К..r- коэффициент, учитывающий. природно-климатические условия,
РавныЙ 1 при неблагоприятных природно-климатических условиях, в
ост€Lльное время равный 0,З5;

P".*.o.u - исходное значение размера вреда
нагрузок на ось транспортного средства
приведенное в таблице 2;

при превышении допустимых
для автомобильной дороги,

По.u - Величина превышения фактической нагрузки на ось транспортного

е, Ь - постоянные коэффициенты, приведенные в таблице 2;

б) Pnori : Knun.p., х К.., х Рr.*.о., х
х (1 + 0,14 х По.,'''о х (а l Н - Ь))

(ДЛЯ ДОРоГ с одеждой переходного типа, в том числе дпя зимнего периода
года).

4. Размер вреда при превышении значений допустимой массы на каждые
100 километров (Р",) определяется по формуле:

Pn" : Knun.p.o, х Knn,' х P".*,n* х (1 + с х Ппм),

где:
Knun.o.,, - коэффициент, учитывающий относительную стоимость

ВЫПолНения работ по капит€IJIьному ремонту и ремонту в зависимости от
РаСПОлоЖения автомобильноЙ дороги на территории РоссиЙскоЙ Федерации,
приведенный в таблице 1;

Knnn - коэффициент влияния массы транспортного средства в зависимости
ОТ РаСПОЛОЖения автомобильноЙ дороги на территории РоссиЙской
Федерации, приведенный в таблице 1;

P".".n, - исходное значение рЕвмера вреда при превышении допустимой
МаССЫ ТРаНСПОРТНОГО средства для автомобильноЙ дороги, равное 7З65
руб./100 км;

с - коэффициент учета lrревышения массы, равный 0,0|675;
Ппno - ВеЛиЧина rrревышения фактической массы транспортного средства

над допустимой, процентов.

ПРИМеЧаНИе. При превышении допустимой массы транспортного
средства оТ 2 дО 15 процентоВ (включительно) к размеру вреда tIри
превышении значений допустимой массы применяются следующие
коэффициенты:

по 31 декабря 2020 г. (включительно) - 0,2;
с 1 января2021 г. по 31 декабря2021 г. (включительно) - 0,4;
с 1января2022 г. по 31декабря2022 г. (включительно) - 0,б;
с 1января2O2З г. по 31декабря2O2З г. (включительно) - 0,8.

Таблица 1

Федеральный округ Коо. Knun.p., Kn,

Щентральный 2,07 1,00 1

еверо-Западный 2,14 1,07 0,838
ожный 1,59 0,9б 1,255
Iриволжский |,67 0,94 0,498

Уральский 2,|0 1,03 0,426
ибирский 2,06 1,01 0,403

Щалъневосточный 2,|4 1,35 0,508
Jеверо-Кавказский 1,48 0,96 0,595

Таблица 2

Нормативная нагрузка на ось транспортногс
средства для автомобильной дороги, т

P".*.o.u,

руб./100
км

постоянные
коэффициенты

а ь
) 8500 7,з 0,27

10 1 840 з7,7 2,4

l 1,5 840 39,5 )1

примечание. Приведенные в таблице 2 параметры предназначены для
автомобильных дорог общего пользования федерального значения. Исходное
значение размера вреда и постоянные коэффициенты для регион€Lлъных или
межмуниципальных и муницип€rльных автомобильных дорог устанавливаются
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления соответственно